

Visakhapatnam
Date: 04.10.2021

From

NDN Rajeswari
BOS- COMMERCE-UG
MVP Colony Visakhapatnam

To

The Registrar,
Andhra University,
Waltair.

Respected Sir,

As per your telephonic direction I have prepared model question papers of all subjects of B.Com II semester (w.e.f 2020-21) as per APSCHE guidelines for choice based credit system and sending soft copies of the following papers.

- 1) Financial Accounting
- 2) Business Economics
- 3) Banking Theory & Practice
- 4) Agricultural Marketing (Skill Development Courses)
- 5) Advertising (Skill Development Courses)
- 6) Logistics & Supply Chain (Skill Development Courses)

Thanking you,

Yours faithfully,

NDN Rajeswari

NDN Rajeswari.

N.D.N. RAJESWARI
M.Com. M.Phil.
Associate Professor
Chairman-BOS for Commerce UG
Andhra University
Visakhapatnam-530 003

(3)

Stream-B (Commerce)
SKILL DEVELOPMENT COURSE
First Year – Second Semester
ADVERTISING
(Revised CBCS With effect from 2020-21 Admitted Batch)
Model Question Paper

Time: 1 ½ hrs (90 Minutes)

Max. Marks: 50

SECTION A (Total: 4 x 5 = 20 Marks)

Answer any FOUR questions. Each answer carries 5 marks

- 1) Types of Advertising
ప్రకటనల రకాలు
- 2) Creative Advertising Messages
సృజనాత్మక ప్రకటన సందేశాలు
- 3) Advertising Agencies Association of India
ఇండియా యొక్క ప్రకటన ఏజెన్సీల సంఘం
- 4) Local Advertising
స్థానిక ప్రకటనలు
- 5) Identifying Target Groups
లక్ష్య సమూహాలను గుర్తించడం
- 6) Advertising Standard Council of India
అడ్వర్టైజింగ్ స్టాండర్డ్ కౌన్సిల్ ఆఫ్ ఇండియా
- 7) Reaching Target Groups
లక్ష్య సమూహాలను చేరుకోవడం
- 8) Functions of Advertising
ప్రకటనల విధులు

SECTION B (Total: 3 x 10 = 30 Marks)

Answer any three questions. Each answer carries 10 Marks

- 1) Write about concepts and functions of Advertising.
ప్రకటనల భావనలు మరియు విధుల గురించి వ్రాయండి
- 2) What is the role of advertising agencies and explain their responsibilities?
ప్రకటనల ఏజెన్సీల పాత్ర ఏమిటి మరియు వారి బాధ్యతలను వివరించండి?
- 3) Discuss basic characteristics of a typical advertisement.
ఒక సాధారణ ప్రకటన యొక్క ప్రాథమిక లక్షణాలను చర్చించండి
- 4) What are the factors determining opportunities of a Product/Service/Idea.
ఉత్పత్తి/సేవ/బిజినెస్ యొక్క అవకాశాలను నిర్ణయించే అంశాలు ఏమిటి
- 5) Impact of advertisement on Business Promotion.
వ్యాపార ప్రమోషన్ పై ప్రకటన ప్రభావం

N.D.N. RAJESWARI

N.D.N. RAJESWARI
M.Com, M.Phil.
Associate Professor
Ghailman-BOS for Commerce UG
Andhra University,
Visakhapatnam-530 003

4

Stream-B (Commerce)
SKILL DEVELOPMENT COURSE
First Year – Second Semester
AGRICULTURE MARKETING
(Revised CBCS With effect from 2020-21 Admitted Batch)
Model Question Paper

Time: 1 ½ hrs (90 Minutes)

Max. Marks: 50

SECTION A (Total: 4 x 5 = 20 Marks)

Answer any FOUR questions. Each answer carries 5 marks

- 1) Agricultural Products
వ్యవసాయ ఉత్పత్తులు
- 2) Rythu Barosa Kendra
రైతు బరోసా కేంద్రం
- 3) Grading
గ్రేడింగ్
- 4) Middlemen
మధ్య దళాలు
- 5) Types of Agricultural Markets
వ్యవసాయ మార్కెట్ల రకాలు
- 6) Storage facilities
నిల్వ సౌకర్యాలు
- 7) Contract farming
ఒప్పంద వ్యవసాయం
- 8) Market Information
మార్కెట్ సమాచారం

SECTION B (Total: 3 x 10 = 30 Marks)

Answer any three questions. Each answer carries 10 Marks

- 1) Write about Agricultural Marketing
వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ గురించి వ్రాయండి
- 2) Discuss about Primary, Secondary and Territory Market.
ప్రాథమిక, ద్వితీయ మరియు భూభాగ మార్కెట్ గురించి చర్చించండి
- 3) Write about Government programs in support of Agricultural Marketing in India.
భారతదేశంలో వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ కు మద్దతుగా ప్రభుత్వ కార్యక్రమాల గురించి రాయండి
- 4) What are the Government Apps for marketing of agriproducts?
వ్యవసాయ ఉత్పత్తుల మార్కెటింగ్ కోసం ప్రభుత్వ యాప్లు ఏమిటి?
- 5) Discuss about function of market yard.
మార్కెట్ యార్డ్ పనితీరు గురించి చర్చించండి

N.D.N. RAJESWARI
M.Com. M.Phil.
Associate Professor
Chairman-BOS for Commerce UG
Andhra University
Visakhapatnam-530 003

5

B.Com..(CBCS)DEGREE EXAMINATION
First Year - Second Semester
Banking Theory and Practice
(Effective from 2020-2021 Admitted Batch)

Time: 3 Hours

Maximum: 75Marks

SECTION A (5 x 5 = 25 Marks)

Answer any FIVE from the following EIGHT questions.

- 1) Kinds of Banks
బ్యాంకులలో రకాలు
- 2) Internet Banking
అంతర్జాల బ్యాంకింగ్
- 3) EXIM Bank
ఎగుమతి దిగుమతి బ్యాంకు
- 4) KYC Norms
మీ ఖాతాదారుని గుర్తించు
- 5) Holder in due course
సాలక్షమ హోల్డర్
- 6) RTGS
ఆర్ టి జి ఎస్
- 7) Regional Rural Banks
ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకులు
- 8) Payment Gateways
చెల్లింపు మార్గాలు

SECTION B (5 x 10 = 50 Marks)

Answer ONE question from each Unit

Unit-I

- 9) (a) Define Banking and explain functions of Commercial Banks.
బ్యాంకింగ్ను నిర్వచించి, వాణిజ్య బ్యాంకుల విధులను వివరించండి.

(OR)

- (b) Explain the role of Commercial Banks in Developing Countries.
అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలలో వాణిజ్య బ్యాంకుల పాత్రను వివరించండి.

N.D.N. Rajeswari
N.D.N. RAJESWARI
M.Com, M.Phil.
Associate Professor
Chairman-BOS for Commerce UG
Andhra University

Unit-II

- 10) (a) Explain Branch Banking and Unit Banking. What are their merits and demerits?
 బ్రాంచ్ బ్యాంకింగ్ మరియు యూనిట్ బ్యాంకింగ్ విధానాలను వివరిస్తూ వాటి ప్రయోజనాలు, లోపాలు వివరించండి.
 (OR)
 (b) Describe the innovations in Commercial Banking in India.
 బారతదేశంలో వాణిజ్య బ్యాంకింగ్లోని నవకల్పనలను వివరించండి.

Unit-III

- 11) (a) Explain co-operative Banks credit structure in India.
 భారతదేశంలోని సహకార బ్యాంకుల పరపతి నిర్మాణాన్ని వివరించండి.
 (OR)
 (b) Write about NABARD and its performance.
 జాతీయ వ్యవసాయ గ్రామీణాభివృద్ధి బ్యాంకు పనితీరు గురించి వ్రాయండి.

Unit-IV

- 12) (a) Define Customer. Discuss the general relationship between Banker and Customer.
 ఖాతాదారుని నిర్వచించండి. బ్యాంకర్ కు ఖాతాదారు కు మధ్య గల సాధారణ సంబంధాన్ని చర్చించండి.
 (OR)
 (b) Discuss special features of the Banker and Customer relationship.
 బ్యాంకరు, ఖాతాదారు మధ్య గల సంబంధం యొక్క ప్రత్యేక లక్షణాలను చర్చించండి.

Unit-V

- 13) (a) Explain the term "Collecting Banker", What are his duties and responsibilities?
 "వసూలు బ్యాంకరు" ను గురించి వివరించి, అతని విధులు మరియు బాధ్యతలు తెలపండి?
 (OR)
 (b) Explain the responsibilities of Paying Banker.
 చెల్లింపు బ్యాంకర్ యొక్క బాధ్యతలను వివరించండి.

N. D. N. RAJESWARI
 N.D.N. RAJESWARI
 M.Com, M.Phil.
 Associate Professor
 Chairman-BOS for Commerce UG
 Andhra University
 Visakhapatnam-530 003

(7)

Stream-B (Commerce)
SKILL DEVELOPMENT COURSE
First Year – Second Semester
LOGISTICS AND SUPPLY CHAIN MANAGEMENT
(Revised CBCS With effect from 2020-21 Admitted Batch)
Model Question Paper

Time: 1 ½ hrs (90 Minutes)

Max. Marks: 50

SECTION A (Total: 4 x 5 = 20 Marks)

Answer any **FOUR** questions. Each answer carries 5 marks

- 1) Logistics
లాజిస్టిక్స్
- 2) Customer Selection
ఖాతాదారుల ఎంపిక
- 3) Supply Chain Management
సరఫరా గొలుసు నిర్వహణ
- 4) Structure of Logistics
లాజిస్టిక్స్ నిర్మాణం
- 5) Customer Service
ఖాతాదారుల సేవ
- 6) Supply Chain Demand
సరఫరా గొలుసు డిమాండ్
- 7) Objectives of Logistics
లాజిస్టిక్స్ యొక్క లక్ష్యాలు
- 8) Relationship Management
సంబంధ నిర్వహణ

SECTION B (Total: 3 x 10 = 30 Marks)

Answer any three questions. Each answer carries 10 Marks

- 1) Explain different types of Supply Chain Networks.
వివిధ రకాల సరఫరా గొలుసు నెట్వర్క్లను వివరించండి.
- 2) Briefly explain Integrating Logistics and Customer Relationship Management.
ఇంటిగ్రేటింగ్ లాజిస్టిక్స్ మరియు ఖాతాదారుల సంబంధాల నిర్వహణ గురించి క్లుప్తంగా వివరించండి.
- 3) Write about forecasting techniques of Supply Chain Management.
సరఫరా గొలుసు నిర్వహణ యొక్క అంచనా పద్ధతుల గురించి వ్రాయండి.
- 4) Explain various modes of logistics.
లాజిస్టిక్స్ యొక్క వివిధ ప్రక్రియలను వివరించండి.
- 5) Write about Logistics process in Supply Chain Management.
సరఫరా గొలుసు నిర్వహణలో లాజిస్టిక్స్ ప్రక్రియ గురించి వ్రాయండి.

N.D.N. RAJESWARI
M.Com. M.Phil
Associate Professor
Chairman-BUS for Commerce UG
Andhra University
Visakhapatnam-530 003

(8)

B.Com..(CBCS)DEGREE EXAMINATION
First Year – Second Semester
BUSINESS ECONOMICS
(Effective from 2020-2021 Admitted Batch)

Time: 3 Hours

Maximum: 75Marks

SECTION A (5 x 5 = 25 Marks)

Answer any FIVE from the following EIGHT questions.

- 1) Economic activities and Non Economic activities
ఆర్థిక కార్యకలాపాలు మరియు ఆర్థికేతర కార్యకలాపాలు
- 2) Factors determining Demand
డిమాండ్‌ను నిర్ణయించే అంశాలు
- 3) Production function
ఉత్పత్తి ఫలము
- 4) Price discrimination
ధర వివక్ష
- 5) Problems in measuring National Income
జాతీయ ఆదాయాన్ని లెక్కించడంలో ఎదురయ్యే సమస్యలు
- 6) Opportunity Cost
అవకాశ వ్యయం
- 7) Demand forecasting
డిమాండ్ అంచనా వేయుట
- 8) Types of Monopoly
ఏకస్వామ్యంలో రకాలు

SECTION B (5 x 10 = 50 Marks)

Answer ONE question from each Unit

Unit-I

- 9) (a) Define 'Business Economics' explain the nature and scope of Business Economics.
వ్యాపార ఆర్థిక శాస్త్రాన్ని నిర్వచించి దాని స్వభావం మరియు పరిధిని వివరించండి.

(OR)

- (b) Examine the relationship between Micro and Macro Economics.
సూక్ష్మ మరియు స్థూల ఆర్థికాస్త్రానికి మధ్య గల సంబంధము వివరించండి.

N.D.N. Rajeswari
N.D.N. RAJESWARI
M.Com. M.Phil
Associate Professor
Chairman-BCS for Commerce UQ
Andhra University
Visakhapatnam-530 003

10) (a) State the "Law of Demand" Why demand curve slope downwards?

డిమాండు సూత్రమును వివరించి, డిమాండు రేఖ ఎడమనుండి కుడికి వాలుటకు కారణాలు తెలుపుము.

(OR)

(b) Write about types of Elasticity of Demand.

డిమాండు వ్యాకోచత్వము నందలి రకాలు గురించి వ్రాయండి.

Unit-III

11) (a) Explain Law of variable proportions.

క్షీణ ప్రతిఫల సిద్ధాంతమును వివరించండి.

(OR)

(b) How Break Even Point is Fixed? What are the assumptions and limitations of it?

సమతౌల్య పరిచ్ఛేద బిందువును ఏవిధంగా నిర్ణయిస్తారు? ప్రమేయాలు మరియు పరిమితులు పేర్కొనండి?

Unit-IV

12) (a) What are the features of perfect competition? How is price determined under perfect competition?

పరిపూర్ణ పోటీ మార్కెట్ లక్షణాలు ఏవి? పరిపూర్ణ పోటీలో ధర ఎలా నిర్ణయించబడుతుంది?

(OR)

(b) How is price determined under Monopoly?

ఏకస్వామ్యంలో ధరను ఎలా నిర్ణయిస్తారు?

Unit-V

13) (a) What is National Income? How do you measure it?

జాతీయ ఆదాయం అంటే ఏమిటి? అంచనా పద్ధతులు తెలపండి?

(OR)

(b) Explain different concepts of National Income.

జాతీయ ఆదాయానికి సంబంధించిన వివిధ భావనలను వివరించండి.

N. D. N. Rajeswari

N.D.N. RAJESWARI
M.Com, M.Phil.
Associate Professor
Chairman-HOS for Commerce UG
Andhra University
Visakhapatnam-530 003

B.Com.(CBCS) DEGREE EXAMINATION
First Year - Second Semester
FINANCIAL ACCOUNTING
(Effective from 2020-2021 Admitted Batch)

10

Time: 3 Hours

Maximum: 75 Marks

SECTION A (5 x 5 = 25 Marks)

Answer any FIVE from the following EIGHT questions.

- 1) Causes of Depreciation
తరుగుదలకు కారణాలు
- 2) Types of Provisions
ప్రోవిజన్ల రకాలు
- 3) Features of Bills of Exchange
వినిమయ బిల్లుల లక్షణాలు
- 4) Proforma Invoice
ప్రోఫార్మా ఇన్వాయిస్
- 5) Features of Joint Venture
ఉమ్మడి వ్యాపార లక్షణాలు
- 6) Secret Reserve
రహస్య రిజర్వు
- 7) Normal and Abnormal loss
సాధారణ మరియు అసాధారణ నష్టం
- 8) Delected Commission
డెలెక్టెడ్ కమిషన్

SECTION B (5 x 10 = 50 Marks)

Answer ONE from each Unit

Unit-I

- 9) (a) A trader purchased a machine for Rs.1,20,000 and spent Rs.30,000 towards erection. The life of the machine is estimated to be 5 years. Estimated scrap value 20,000. Prepare Machine account for three years, writing off depreciation under diminishing balance method at 10% p.a.
ఒక వర్తకుడు రూ .1,20,000లకు ఒక యంత్రాన్ని కొని రూ .30,000 ఖర్చుతో స్థాపన చేసాడు. అంచనా కట్టిన జీవిత కాలం 5 సంవత్సరాలు. అంచనా కట్టిన తుక్కు విలువ 20,000. తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారం సంవత్సరానికి 10% చొప్పున తరుగుదల రద్దుచేస్తూ యంత్రం ఖాతాను 3 సంవత్సరాలకు చూపండి.

(OR)

- (b) A company acquires a lease costing Rs.40,000 for a term of 5 years. You find from the annuity table that in order to write off the lease on annuity method at 5%. Interest per annum, the amount to be written off annually as depreciation amounts to Rs.9,239. Show lease account for 5 years.

N.D.N. RAJESWARI
M.Com, M.Phil.
Associate Professor
Chairman-HO's for Commerce UG
Andhra University
Cakhapatnam-530 003

ఒక కంపెనీ రూ .40,000 లకు 5 సంవత్సరాలకు ఒక కొలును లీసుకుంది. తరుగుదలను వార్షిక పద్ధతిలో కట్టవిశ్వయించినారు. వడ్డీ రేటు సంవత్సరానికి 5% వార్షిక పట్టల ప్రకారం ప్రతి సంవత్సరం రూ.9,239 తరుగుదలను ఏర్పాటుచేయాలి. కొలు ఖాతాను 5 సంవత్సరాలకు చూపండి.

Unit-II

10) (a) The abstract of Trial Balance is given below.

Balances	As on 31-12-07	As on 31-12-08
Debtors	50,000	80,000
Provision for bad debts on 1.1.2007	2,000	

Bad debts during the year 2007 and 2008 Rs.3000 and Rs.3,500 respectively. It is a policy to maintain at 5% for doubtful debts. Prepare provision for Bad debts account and Bad debts Account for 2007 and 2008.

ఒక సంస్థ అంకణాలో సమాచారం క్రింద ఇవ్వబడింది.

నిల్వలు	31-12-07 న	31-12-08 న
ఋణగ్రస్తులు	50000	80,000
1.1.2007 రాని బాకీల ఏర్పాటు	2000	

రానిబాకీలు 2007 మరియు 2008 సంవత్సరాలలో వరుసగా రూ.3000 మరియు రూ.3,500. సంశయాత్మకాలకోసం 5% ఏర్పాటు చేయాలి. రాని సంశయాత్మకబాకీల ఖాతాను, రానిబాకీల ఖాతాను 2007 మరియు 2008 సంవత్సరాలకు చూపండి


(OR)

(b) A firm desire to debit its profit and loss account with a uniform figure every year in respect of repairs and renewals. In creating a repairs and renewals provision by charging Rs.90,000 every year. Actual repairs were Rs.10,000 in 2012, Rs.25,000 in 2013, Rs.55,000 in 2014, Rs.1,20,000 in 2015. Show provision for repairs and renewals account.

ఒక సంస్థ ప్రతి సంవత్సరం స్థిరాస్తి మరమ్మతులు, నవీకరణలనిమిత్తము ఒకే మొత్తాన్ని లాభ నష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయాలని నిర్ణయించింది. ఇందుకోసం లాభాలనుండి ప్రతి సంవత్సరం రూ .90,000 ధార్మి చేస్తుంది. కానీ వాస్తవంగా అయిన మరమ్మతులు మరియు నవీకరణలనిమిత్తము చెల్లింపులు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

2012 సంవత్సరానికి రూ .10,000, 2013 సంవత్సరానికి రూ .25,000, 2014 సంవత్సరానికి రూ .55,000, 2015 సంవత్సరానికి రూ .1,20,000 వాస్తవ మరమ్మతులు.

మరమ్మతులు, నవీకరణల ఏర్పాటు ఖాతా చూపండి


N.D.N. RAJESWARI
 M.Com. M.Phil.
 Associate Professor
 Chairman-BOS for Commerce UG
 Andhra University
 Visakhapatnam-530 003

- 11) (a) On 1st January, 2015, 'X' sells goods to 'Y' for Rs.8,000 and draws two bills of exchange on him. The first for Rs.5,000 for one month the second for Rs.3,000 for 2 months Y accepts and returns these bills to X first bill retained with him till the due date Second bill discounted with the bank at 12% on the same day. Pass journal entries in the books of X and Y assuming that both the bills are met on their due date.

| జనవరి, 2015 న. X. రూ .8,000 విలువగల సరుకును Y కు అమ్మి సొమ్ము మొత్తానికి రెండు వేర్వేరు బిల్లులు వ్రాశాడు. మొదటి బిల్లు రూ .5,000 | నెలకు , రెండవది రూ .3,000 2 నెలలకు వ్రాసి అంగీకారం పొందినాడు. మొదటి బిల్లును గడువు తేదీ వరకు తనవద్దే ఉంచుకున్నాడు. రెండవ బిల్లును ఎంబీసీ బ్యాంకులో 12% కు డిస్కాంట్ చేసినాడు. రెండు బిల్లులు గడువు తేదీన ఆదరణ చెందినట్లు బావించి X మరియు Y పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

(OR)

- (b) Hari sells goods for 10,000 to Mohan on 1st January, 2015 and on the same day draws a bill on Mohan at 3 months for the amount. Mohan accepts it and returns it to Hari, who discounted it on 3rd January, 2015 with his bank at 6% p.a. The acceptance is dishonoured on due date Noting charges paid by bank being Rs.60. Write journal entries in the books of Hari.

| జనవరి, 2015 న హరి 10,000 కు సరుకును మోహన్ కు అమ్మి అదే తేదీన 3 నెలల గడువులో ఒక హుండీని మోహన్ పై వ్రాసి అంగీకారం పొందినాడు. 3 జనవరి 2015 న హరి ఆ హుండీని తన బ్యాంకులో సంస్కరానికి 6% చొప్పున డిస్కాంట్ చేసాడు. గడువు తేదీన హుండీ అనాదరణ పొందగా బ్యాంకరు రూ .60 ద్రువీకరణ ఖర్చులు చెల్లించాడు. హరి పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

Unit-IV

- 12) (a) Anand sends out a consignment of the value of Rs.5,000 to Balan drawing on the latter for Rs.4,000 as on advance against the same. Anand pays Rs.50 for freight. Balan clears the goods by paying Rs.250 for import duty. Balan sells the whole lot for Rs.8,500. His commission being 5% on gross sales. Balan sends out accounts sales and draft to Anand for the balance. Journalise the transactions and prepare ledger accounts in the books of Anand.

ఆనంద రూ .5,000 సరుకును కన్ సైన్ మెంట్ పద్ధతిపై బాలన్ కు పంపి బయానాగా రూ .4,000 బిల్లును అంగీకారంగా పొందినాడు. ఆనంద్ ఫ్రైట్ రూ .50, బాలన్ దిగుమతి సుంకం రూ .250 చెల్లించినాడు. బాలన్ మొత్తం సరుకును రూ .8,500 లకు అమ్మినాడు. అతని కమీషన్ అమ్మకాలపై 5%. అకౌంట్ సేల్స్ తో పాటు, ఆనంద్ కు చెల్లించాల్సిన మొత్తానికి డ్రాఫ్ట్ పంపినాడు. ఆనంద్ పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు, ఆవర్ణా ఖాతాలు చూపండి.

(OR)

- (b) Ramana of Hyderabad consigned goods costing Rs.12,000 at a proforma invoice price, which 25% above the cost to Ravi at Madras. Ramana paid Rs.600 for expenses Ravi accepted a bill for Rs.3,000 drawn by Ramana as advance. Ramana received the account sales showing that 4/5th of goods were sold for Rs.13,000 Ravi deducted his expenses of Rs.300 and commission 5% and sent a bank draft for the balance due. Prepare necessary ledger accounts in the books of Ramana.

N.D.N. RAJESWARI
M.Com. M.Phil.
Associate Professor
Chairman-BOS for Commerce UG
Andhra University
Vizakhapatnam-530 003

హైదరాబాద్ లోని రమణ కన్ సైన్ మెంట్ ఫర్మర్లపై మద్రాసులోని రవికి రూ .12,000 ఇన్వాయిస్ దరగాల సరుకును పంపినాడు. ఇన్వాయిస్ దర, అసలు దరపై 25% ఎక్కువ. బయానాగా రమణ వ్రాసిన రూ .3,000 చిల్లును రవి అంగీకరించాడు. రవి నుండి రమణకు వచ్చిన అకౌంట్ సెల్వ్ ప్రకారము తాను 4/5 వంతు సరుకును రూ .13,000 కు అమ్మినట్లుగా, అతని ఖర్చులను రూ .300 మరియు కమీషన్ 5% మినహాయించుకున్నట్లు తెలియజేసినాడు. రమణకు ఇవ్వవలసిన మొత్తానికి డ్రాఫ్టును పంపినాడు. రమణ పుస్తకాలలో ఆవర్ణా ఖాతాలు తయారు చేయండి.

Unit-V

13) (a) Ashok and Basha were partners in a Joint Venture sharing profits and losses in the ratios of 4/5 and 1/5 respectively Ashok supplies goods to the value of Rs.5,000 and incurs expenses amounting to Rs.400 Bhasha supplies goods to the value of Rs.4,000 and his expenses amounted to Rs.300. Bhasha sells goods on behalf of the venture and realises Rs.12,000. Basha is entitled to a commission of 5% on sales Basha settles his account by draft.

Give journal entries and ledger accounts in the books of Ashok.

అశోక్ మరియు బాషా 4/5 మరియు 1/5 నిష్పత్తులలో లాభనష్టాలు పంచుకునే ఉమ్మడి వ్యాపార బాగస్థులు. అశోక్ రూ .5,000 విలువైన సరుకును పంపినాడు. అతడు పెట్టిన ఖర్చులు రూ .400. బాషా రూ .4,000 విలువైన సరుకును పంపినాడు మరియు అతని పెట్టిన ఖర్చులు రూ .300. బాషా మొత్తం సరుకును రూ .12,000 అమ్మినాడు. బాషా కమీషన్ అమ్మకాలపై 5%. బాషా డ్రాఫ్ట్ పంపడము ద్వారా ఖాతా పరిష్కారం చేసినాడు.

అశోక్ పుస్తకాలలో చిట్టాపద్ధులు, ఆవర్ణా ఖాతాలు చూపండి.

(OR)

(b) A and B took jointly to construct a building for Rs.3,00,000. Joint bank account was opened. A paid Rs.1,00,000 and B paid Rs.50,000 into bank. Profits and losses to be shared in the ratio of 2:1 the construction details were:

Wages Rs.80,000, materials Rs.1,60,000. Materials supplied by 'A' Rs.10,000 and by 'B' Rs.8,000. Architect fee paid by A Rs.4,000. The contract was completed and the contract amount received the closing stock was valued of Rs.10,000 which was taken by B. Prepare necessary accounts.

A మరియు B రూ .3,00,000 కు ఒక ఒక భవన నిర్మాణాన్ని ఉమ్మడిగా చేపట్టినారు. ఇందునిమిత్తం ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను ప్రారంభించి A రూ .1,00,000 మరియు B రూ .50,000 డిపాజిట్ చేసినారు. లాభనష్టాలు 2: 1 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. నిర్మాణ వివరాలు దిగువ విధంగా ఉన్నవి:

వేతనాలు రూ .80,000, మెటీరియల్స్ రూ .1,60,000. A సప్లయిచేసిన మెటీరియల్స్ రూ .10,000 మరియు B సప్లయిచేసిన మెటీరియల్స్ రూ .8,000. A చెల్లించిన ఆర్కిటెక్ట్ ఫీజు రూ .4,000. కాంట్రాక్ట్ పూర్తయింది మరియు కాంట్రాక్ట్ ధర వసూలైనది. మిగిలిన సరుకును రు. 10,000 కు విలువ కట్టి B తీసుకున్నాడు. అవసరమైన ఆవర్ణా ఖాతాలు చూపండి.

N.D.N. RAJESWARI
M.Com. M.Phil.
Associate Professor
Chairman-BOS for Commerce UG
Andhra University